
 

 

 

OGGETTO: Circolare 33.2023                                                                             Seregno, 14 novembre 2023 

 

BENI STRUMENTALI 4.0 – RICERCA SVILUPPO: ADEMPIMENTI IN SCADENZA IL PROSSIMO 30.11.2023 

 

E’ previsto un adempimento dichiarativo in scadenza il prossimo 30.11.2023 per i soggetti che hanno effettuato 

investimenti in beni 4.0 e sopportato spese per ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione 

estetica nell’anno 2022.  

E’ prevista un’apposita comunicazione al Mimit (ex Mise), volta al monitoraggio dell’andamento, la diffusione e 

l’efficacia delle misure agevolative in argomento. La scadenza coincide con il termine ordinario per la presentazione 

delle dichiarazioni dei redditi. 

 

Per gli investimenti in beni 4.0 il modello approvato dal Decreto MISE 6 ottobre 2021 è reperibile sul sito 

www.mise.gov.it/it/transizione40  e va trasmesso, firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'impresa, in 

formato elettronico tramite PEC all'indirizzo benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it 

Nella comunicazione in scadenza il prossimo 30 novembre devono quindi essere indicati:  

- gli investimenti effettuati e interconnessi nel 2022;  

- gli investimenti prenotati entro il 31.12.2021 e poi completati entro il 31.12.2022;  

- gli investimenti effettuati nel 2022 con interconnessione intervenuta successivamente.  

Sono esclusi dalla comunicazione gli investimenti prenotati entro il 31.12.2022 con il versamento di un acconto pari 

almeno al 20% e poi effettuati nel 2023.  

Sono esclusi inoltre gli investimenti in beni generici cioè diversi dalle tabelle A e B.  

 

Sono previste analoghe comunicazioni per le seguenti misure agevolative:  

credito d’imposta ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica  

-   il rispettivo modello di comunicazione, approvato con apposito decreto 6 ottobre 2021, va firmato digitalmente 

dal legale rappresentante dell’impresa e trasmesso tramite PEC all’indirizzo cirsid@pec.mise.gov.it 

 credito d’imposta formazione 4.0  

-   il relativo modello di comunicazione, approvato con apposito decreto 6 ottobre 2021, va firmato digitalmente 

dal legale rappresentante dell’impresa e trasmesso tramite PEC all’indirizzo 0@pec.mise.gov.it 

Anche in questi casi, il modello di comunicazione va trasmesso entro la data di presentazione della dichiarazione 

dei redditi riferita a ciascun periodo d’imposta di effettuazione degli investimenti. 

 

Il mancato invio delle comunicazioni di cui sopra, come indicato anche nel sito del MISE, non comporta la perdita 

dell'agevolazione e non ha effetti sull'attività di controllo da parte dell'Amministrazione finanziaria. I dati, infatti, 

vengono richiesti al solo scopo di valutare la diffusione e l'efficacia dell'agevolazione. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti 

 

                                                                                           Studio Commercialista Associato Contrino 

 

Modelli comunicazione: beni strumentali 4.0 - ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione este-

tica   www.mise.gov.it/it/transizione40 


